
 

 

    
Al personale interessato 

Agli atti 

All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

OGGETTO: avviso per la selezione di figure professionali tra il personale interno/esterno da incaricare nel 
ruolo di collaudatore con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di progettazione 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24614 - Titolo "Al passo con la digitalizzazione" 

CUP: G24D22004980006 
 

Investimento 3.2 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi D.M. 218/2022 - Allegato 1 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 



 

 

    
VISTA nello specifico l’investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi D.M. 218/2022 - Allegato 1- finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 202.801,03 per 
la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti del 16.05.2023 e Consiglio di Istituto del 5.05.2023); 

VISTO  il progetto "Al passo con la digitalizzazione" presentato in data 27.02.2023 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto il 17 gennaio 2023; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio, variazione n. 12 prot. 7206 del 6.04.2023; 
 
VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità     

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1 - Next Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 



 

 

    
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “collaudatore” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di  
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola 
VISTA la delibera n. 16 del consiglio di istituto del 18/10/2021 (così come integrata con delibera n. 49 del 

5/05/2023)  relativa ai titoli e competenze per la valutazione delle figure professionali; 
VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  

competenze in qualità di “collaudatore” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali: 

collaudatore tecnico   € 1.509,30 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria 
di appartenenza. 

Si rende noto che il bando è rivolto in ordine di precedenza assoluta a:  

· personale interno in servizio presso l’I.I.S. Mursia di Carini - destinatario di lettera di incarico  

ed in subordine a 

· personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche - destinatario di lettera di incarico  

Se non vi fossero candidature da parte del suddetto personale si procederà a valutare: 



 

 

    
 · Candidature esterne al comparto scuola, associazioni, liberi professionisti o altri operatori economici 
purché in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso pubblico e coerenti col profilo professionale 
richiesto 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 
del 10/08/2023 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC. 

Il Curriculum Vitae, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la 
contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Assenza della scheda valutazione titoli  
7) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 
costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 
allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale  



 

 

    
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. Si precisa, inoltre, che l’incarico di collaudatore è incompatibile con quello 
di progettista e con altri incarichi dello stesso progetto. 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo 
on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è  ammesso  ricorso  entro  7  giorni  dalla  
data  di pubblicazione. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e l’esperto individuato 
verrà avvisato personalmente.   

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e non 
oltre giorni tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria.  

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze 
progettuali.  

L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente.   

La remunerazione per l’Esperto COLLAUDTAORE sarà contenuto  entro  il  limite  massimo  previsto  
dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento corrispondenti a € 1.509,30 (lordo Stato). I compensi 
saranno corrisposti a saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, registri firme, time 
sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio.  

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi riferiti al presente 
incarico. 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  
 
Art. 7 Compiti del COLLAUDATORE 

1. Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli             
adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista; 

2. Provvede al collaudo con relativo verbale (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal      
Dirigente Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici).  

3. Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 



 

 

    
indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 

4. Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale. 
5. Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 
sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie 
al buon andamento delle attività 

 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico Simonetta Calafiore 
 
Art. 9 Requisiti di accesso e punteggi attribuibili. 
 
Requisiti di ammissione (almeno uno dei requisiti): 

- Laurea di riferimento 
- Diploma di riferimento 
- Titolo che dà acceso al laboratorio di riferimento  

 
Punteggi attribuibili: 
Il punteggio attribuibile per l’esperienza pregressa maturata in progetti analoghi è pari a punti 3 per ogni 
progetto nel ruolo di collaudatore; per l’eventuale colloquio con il Dirigente Scolastico può essere attribuito 
un punteggio fino a 5 punti. 
 
 

  
 In caso di parità di punteggio si preferirà chi non ha svolto progetti simili in oggetto, chi ha la laurea più 
attinente al progetto e in fine il candidato più giovane, il tutto come previsto dai criteri di assegnazione incarichi 
deliberati in consiglio di istituto. 

 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 



 

 

    
identità. 

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno 

Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il sito web 
dell’Istituzione Scolastica, in ottemperanza all’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 ed allo 
scopo di garantire visibilità agli investimenti finanziati dall’Unione Europea. 

 
                                                                                                             
                                                                                                                       F.to digitalmente da 
                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
             CALAFIORE SIMONETTA 

 

  

 


